us. Dixit enim Auicenna secunda  
quarti: Quū apparuerint signa ma-  
la timorosa premitimus sermonē ī  
perditione inde ad plurimum con-  
tingentem. Nam quis aliquādo mi-  
rabiliter sanatur absq; spe. Et iō  
Galienus sexto afforismorum dixit  
Oportet medicum studiosum esse:  
ut nō aliquid absolute predicet, nā  
morborum & precipue acutorum;  
non omnino certe sunt pronuncia-  
tiones salutis; aut mortis; licet neq;  
cronicorum saltem quo ad eorum  
initia; quod ppter nature diuersi-  
tates euenit in ordinationem. Cū  
enim monstruositates interdum oc-  
currant ī egritudinibus ueluti ī na-  
turis; ut habet Aueroys septiō Col-  
liget. Erunt sapientis medici; sicuti  
& astrologi iudicia in pronosticādo  
cōditōibus alligata cōtinue; q̄si mul-  
tiplici intellectu; ueluti que spirituum  
pronunciationes prestant; ut di-  
catur exempli gratia morbo morta-  
li existente. Ita solet in talibus casi-  
bus contingere; & raro aliter cōtin-  
gere solet secundum naturam; nisi  
alia emergant synthomata; non ta-  
men necessario. Vel aliter dicat  
certe mihi uidetur; q̄ si constāt que  
apparent; & aliud non superueniat;  
quod puto nō superuenire; hic mo-  
rietur. Obseruare enim hanc prono-  
sticationis diligentem cautelam do-  
cet nos Galienus secundo interio-  
rum dicens; Semper secundum to-  
tam uitam meam meipsum ab au-  
daci confessione abstinui; & medi-  
cās usq; ad senectutē; nunq; usq; ho-  
die erubui secūdu curā uel pnostica

tionē ut alii gloriosissimi medicoge  
Vtebat. n. galie. c. telosis canōibus  
cuius determinātib; p̄nūciationē  
p̄fecte uocatus cōditionatis; & qua-  
si duplicibus; ut appet li. interiorum.  
Eualuros at cū necessitate cōditōa  
ta dcā p̄nūciabit medicus sic dicēs:  
Iudico ipm euasurū a morbo; si me-  
dicū diligentē habuerit; Si ēt patiēs  
ipse fuerit obediēs; & mīstros habu-  
erit idoneos. Et si p̄parata fuerit; ut  
debet extrīseca necessaria; & nisi ali-  
quid supuenerit qđ tamē nunc non  
appet. Quod si medicus astringat  
absoluto loq; debere sermōe; ut ple-  
rūq; fit; tūc si egritudo ex toto suo  
genere sit salubris; ut effimera uera  
& principiū ethice; aut mortalis; ut  
ptifis; aut ethice sp̄ci. Et similes; di-  
cunt sapiētes; Effundat medicus ser-  
monē suū; apte salutē uel mortē de  
eis p̄dicēs; & p̄cipue de determinatio-  
ne egritudis certissimis appetibus  
signis. Si tamē cōtingeret egritudi-  
nis p̄cessum ad bonū uel ad malum  
medico dubium eē; ut plurimū fit;  
quādo signa mortalia in uirtute cō-  
paria fuerint salubribus; & econuer-  
so bōa cautela ē petētibus nō respō-  
dere; Sed q̄busdā uerbis interiectis;  
ab eis discedere; aut eosdē a proposi-  
to diuerrere trāsferēdo eos ī sermo-  
ne ad aliā materiā. q̄ si magis astringatur ad pronuncian dū; dicat medi-  
cus ut petitiōi illorū ita instantiū sa-  
tisfaciat. Ego expecto futura quedā  
ut motū in tali die aut tale accidēs  
uel aliquod huiusmodi. Nō enim  
debet medicus ad interrogata subi-  
to respōdere; sed prius sup interro-

gata cogitet Ait. n. Damasco. Si inter  
rogatus semp ueraciter respōdes du  
bitādū esse. Silere eī tutius est & fa  
tis existit laudabile mōdo & aures  
ut aiūt prouerbio porrigere merca  
toribus. Nam melius ē filere q̄ male  
loq; siue q̄ tu erres: ut galiēo ascri  
bitur secūdo meracristos secūdo ca  
pitulo: Qui enim tacet: in hoc uno  
peccat q̄ tacet secundū eū q̄ loquit̄  
in multis errare contingit. Et oīo si  
egritudo nō fuerit de nūero oīo sa  
lubriū: neq; mortaliū: sed ut aiūt: su  
spectosa faciētia medicū ī iudicio ti  
tubare tutius ē & ut dicit̄ honorabi  
lius egritudinē periculosā ponere &  
casum aggrauar̄: imo & piculū mor  
tis uētūre patiētis p̄nūciare: dato ē  
q̄ egritudo talis de suspectosis esset  
debilis: ut flegmatica cōtinua a pau  
ca materia nō maligna d̄pēdēs: quo  
niā si patiēs errore sui: uel astātium:  
uel extrinsecor̄e diminutiōe: uel ali  
quo tali casu cōlimili ad malum cō  
uertet̄: ex ea licite medicus excusa  
bitur: Neq; erit de eo suspitio apud  
aīcos & affines patiētis excusabitur  
& dicet̄ medicū a principio ēt sic ui  
disse & iudicasse. Si uero ex ea pa  
tiens saluabit̄: a uulgo dicet̄ medicū  
ip̄m p̄itus liberasse & a patiēte sani  
tati restituto laudē maiorē & āplius  
p̄m̄ium medicus cōsequet̄. Et ut  
sic ad unū dicerē: medici ē suspectas  
egritudines aggrauare: debiles uero  
earum in dubio ponē. In hoc tamē  
modus adfit: Sic enim se habēs me  
dicus: neq; erubescet: neq; dictorum  
suorū eum penitebit. Nō p̄sumet  
medicus ī egritudibus alicuius mo

menti corā patiente: siue litteratis  
fuerit siue nō uerbū aliquod p̄ferre  
immo nec gestu ostendere aliqd un  
de possit eger suspitionē sumer̄: aut  
de sua salute diffidere. Et si ip̄e me  
dicus & etiam infirmus de salute de  
sperent: propter quod sermones p̄  
nostici medicorum saltem ad malū  
per se nō terminātur ad patientem:  
sed ad amicos uel ad alios. Cūq;  
medicus non habet de patiente cer  
tam pronosticationem non respon  
deat a se petentibus: sed uerbis qui  
busdam interiectis discedat: & pe  
tentibus neq; iudicet d̄ natura egrit  
tudinis: si de ea suspicetur: propter  
aliqua signa apparentia: immo tace  
at: & statuat dietam particularem ī  
cena uel pradio: cū remedio uniuers  
ali: & iterim cogitet: & itē uisitet  
īfirmū & morbo certe cognito ordi  
net dietā uniuersalē & r̄media sp̄alia  
ut uideat̄ artificialius opari ī aliquo  
morbo salubri: licet accidētia fortia  
non uideant̄: si pōt utat̄ medicus ali  
quo remedio nō noto: neq; nomē il  
lius remedii uulgo dicat: ut gr̄a exē  
pli iera. Si ī egro appuerit signa mor  
tis: & medicus p̄cipiat aliqd signum  
bonū nō mutet̄ appoito: nisi illd̄ p̄  
māserit. p̄nūciaturus medicus mor  
tē īfirmi id faciat simulata mestitia:  
uultu d̄isso & uoce sublata. id tamē  
necessariū eē nō dicat ne deo d̄roga  
re uideat̄ nisi essent mortis signa ap  
parētia: tūc dicēdū ē salutē ip̄ius nu  
tu diuino cōtīgere: siue miraculose:  
neq; postq̄ iudicium deposuerit de  
morte medicus id reiterare uelit: ni  
siscitent̄ q̄ sunt eius. Quod si rei

terabit uidebitur quasi ut de hoc letetur tanquam ex suo pronostico gloriam habiturus. Plurimi, n. uana gloriosi medicorum cum predixerint perniciem predicantes inhiant eius mortem; neque forsitan necessaria saluti ministrantes ut aliquos scit audivere uana gloria sue pronouncementis deductos iam euasuros medicinae mortificasse donatis; Similiter & astantes illi deuiant famulari; ut ait Conciliator. De salute autem iudicium depositurus medicus sermonem amplificet; & letum se ostendat; nunquam uero sic de morte. Non presumat medicus alicui patienti infra limitatum tempus salutem promittere; sed fideliter se operaturum iuxta doctrinam sapientum. Quam autem ad remedia exhibenda post pronosticationem datam caute incedat medicus ad actum curatiuum. Dietam itaque & regimen egritudini proportionatum in sex rebus non naturalibus primo ordinandis atequam ad medicinale regimen descendat. Precipit enim ypocrates; ut ait haliabas; Medele infirmorum per cibos & medicamina regimeni medicum operam dare debere. Letum imprimis in quo residet patientes quantum disponat; & in pluribus locis egritudinum redolentem. Cum in nouatione aeris mane & uespere per apertionem fenestrarum & hostii; nisi fuerit de egritudinibus hoc prohibentibus. Sit ut in pluribus mediocris luminis. Dixit enim galienus ad glauconem libro de febribus; Lucidus & calidus locus relaxat corpus.

Frigidus & obscurus constringit. Mediocriter autem aer temperatus mulcet & temperat. Precipiat patientem situari in lecto firmo non uacillanti. Exercitium uel fricationes ut decet secundum exigentiam & uirtutis tenorem egritudine id poscente. Similiter & quietem somni & uigilie quantitatem conuenientem metiendo precipere; & euacuationes debitas ordinare. Ipse tamen medicus clysteria non imponat; ut fecit amicus ille in cura cuiusdam ancille; dolore uentris laborantis qui existimans dolorem illum esse colicum; ei imposuisset clyster; que post positum clystere; quia pregnans erat amico illo id nesciente ancilla peperit infantem. Et huius generis sunt absterfio sordium ab ore infirmi; & purgatio mucositarum ex naribus & gutture & gargarismatibus. Fit enim inde liberior transitus aeris; & sibi sapor melior; quibus locis non expurgatis remanentibus sordibus inficitur aer. Et accidentium anime ea que ad pellendam infirmitatem congruant. Precipiat medicus ex cibis uero & potibus congruis in quantitate & qualitate debito tempore & ordine patienti offerendis eligat; quod magis salutare est. Quod si aliquando cibus talis uel potus parum malus fuerit; infirmi tamen appetui plurimum conformis non est patienti totaliter denegandus. Ait enim ypocrates secunda particula aforismorum; parum deterior cibus & potus delectabilia uero melioribus; quam in delectabilibus magis appe-

tenda sunt. In hoc tamē modus nō absit nec omni prohibēdo nimum rigorosus & leuissimus. Indulgen- do autem ex toto nimum licentio- sus notetur. Expedi autem pluri- mum medico insistere in ordināda dieta etiam hoc cum mulieribus in cibo & potu; cibaria alterando; uinū limphando; aquam coctā uel aliter preparatam ordinando & alia huius modi; etiam usq; ad minuta dispo- nendo; gustando; odorando; immo & aliquando prelibādo & ponderā- do seu mensurando quecunq; sunt exhibēda. Sic enim accuratior me- dicus iudicabitur; uitabitq; negligē- tie uel inaduertētie notam. Ita tamē in singulis his & consimilibus me- dicus modum obseruet; ut tamē sal- uo eius honore nō fungatur mulie- rum neq; astantium officio; Sic enī uilipenderet seipsum. Erit medi- cus magis sollicitus de dieta q̄ de po- tione aut chirurgia. Vnde Damasce- nus; Si dieta curare potiris prosperā inuēies; propter quod Galie. primo regiminum acutorum dixit; q̄ me- dicus debet habere duos oculos. De- xtrū attentū ad uirtutē; dieta. s. con- seruandam. & sinistrum ad egritudi- nem depellendā & fugiēdam per po- tionem & chirurgiam. In singulis uisitationibus studeat medicus ali- quid noui faceē uel ordiāre uel mu- tare; subtrahere uel addere; ne fru- stra uideatur omni uice uisitasse. Ad usum tamen medicinarū; si de- uenire opus fuerit; utatur medicus mitioribus & nature magis familia- ribus. Erit igitur in usu eius medi-

cinā potius cibalisq; uera & pura me- dicina. Nana blandiri corpibus hu- manis patientibus magis prestat; & hoc si cura blanditiua sola morbus depelli possit. Paret itaq; medicinas iocundiores & sapidiores. Vnde da- mascenus in Afforismis; Medicina que temperamento uicina est odo- rifea. Si secundum eam cibus fieri possit optimum esset medicinarum uirtute tamen integra seruata; ut in- quit Galienus; Et in hoc bona caute- la obseruetur; ut cū brodio aliquan- do exhibeatur; ut māna & aliqua cō- similia. Laudauit enim Damasce- nus in Afforismis suis quietem sup- positionem; idest dimissionem medi- cine. Vnde Galienus octauo mei- mir dixit; Cibi apd ea que nutriun- tur; idest membra familiaritatem se- cundum bonam substantiam hēnt; quod est maximum. In curis passi- onum que fiunt secundum discrasia- am; optime enim operantur ea que cū hoc q̄ sanant discrasiam possunt nutrire. Ad puras uero medicinas cōuersus medicus; si opus fuerit; eas potius paulatim q̄ subito prestat ap- proximata; & exterius magis; q̄ inte- rius; hoc tamen faciēdo; prout sanā- de dispositionis requirit necessitas. Solutiuas medicinas quoad fieri potest deuitet; earum usum differat q̄ si eis uti oportuerit expedit ut eas cognoscat medicus quas ordinat ut non ordinet pro salute letiferam. Cauere quoq; debet ne in substātia earum sint sophisticate; aliter falsifi- cate; ne sint in earum dosi uariate; ac sint corrupte; aut nimia uetusta;

te consumpte spiritum non habentes; eas quoque uel consolatas; uel ad eorum consolationem protinus intendat. Caueat medicus usum medicinarum opilatarum; ut possibile est; & cum eis indigerit eisdem refractis; & potius exterius quam interius; & per inferius magis quam superius approximatis ut precipit mesue in sua consolatione medicinarum. In cura egritudinis non datis inducias; ut doloris intestini colici uel squinatiae; expedit medico promptum esse & solertem & copiosum in exhibendis remediis gradatim unum post aliud sine intermissione administrando. plurimum enim laudandus est medicus copiosus in remediis presentaneis. Expedit tamen medico ut cautus sit secundum discursum temporum distinguere antiquorum canones; quoniam natura humana & omnium inferiorum permutata; & imbecillior facta; continuoque labitur in defectum; ut denotat stature minoratio; corporum robur; operationum perfectio; omnia diminuta & uite abbreviatio. Facit autem ad hoc non parum prauum & inordinatum uiuentium his temporibus regimen. Genus, n. humanum; teste galieno in de regimine sanitatis in gulositatem lapsum; in incontinentiamque precipitatum; de curato factum est discretum; propter quod semine eius est tale & quod ex tali semine nascitur; inde generatur discretum modicum adhuc uiuens; quo fit; ut imbecilli nature humane iam facte multa que olim fuerunt remedia potentia uel salubria hodie uel sunt mortalia uel debilia uel inutilia. Testis est mihi Serapio primo breuiarii dicens

elleborum nigri qui securior est albus nunc esse diuidendum; & elleborus albus tempore mesue erat intolerabilis; sicut uelut uinum perniciosum propter debilitatem nature. Recte ergo dicuntur medicis nostri temporis quos mundi labor agitat antiquorum dogmate secundum tempora distinguere; & effectum nature omni intentione liberare. Expedit medicum recte considerare patientium diuersorum naturas diuersas; ut caute procedat. Vnde Galienus super ultimo Epidemiorum ypocratis ait quosdam tales esse qui de lectationibus se & eorum desideriis continent; & aliqui e contrario bene se ab illis continent. Terrebit igitur medicus & ex officio suo trepidabit patientem inordinatum & incontinentem; sibi quoque efficacia predicere que inde possunt sibi accidere incommoda ex incontinentia; & si persistat incontinens aliquantulum descendendum est illius desideriis. Dixit galienus, sexto meimix qui regulari utitur metado, & cum hoc cognoscit simplicium farmacorum uires; nunquam carebit auxiliis; siue moretur in neore; siue agat aliquod opus in agro; siue sit in itinere farmaciis carens; sicut existratus scribit; quod curauit se cum rubi succo; non presente in illo loco alio farmaco. Si acciderit patientem nolle uti remedio sibi ministrato; ut aqua sumac; que confert in disinteria & fluxu uentris; colorada est ad similitudinem uini; & dicitur esse uinum limphatum. Similiter de uino granatorum; dicendo patienti quod est uinum uerum; sed paucifere. Caueat medicus approximare fomentatio-

nes infrigidates uel ebrotas circa ali-  
quod mēbris tpe & cōs; neq; tpe sudoris  
uidelicet in declinatione paroxismi  
plurium febrium. **E**rgo medico:  
si post exhibitum pharmacum solutiuum  
non sequatur inde solutio in culpa astā-  
tes uel malum regimen infirmi; ut qd  
dormierit uel non dormierit super as-  
sumptum pharmacum; uel qd exposuerit  
se aeri uel uento; aut qd iratus & cete-  
ra similia. Non debet medicus cui-  
cunq; dolori leui contingenti in fe-  
bribus exhibere medelam nisi excesse-  
rit. Si egrotante in piculo uite de-  
reliquit medicus non reuertatur ad eum ne  
forte obies frenesi; obuiet fueri uel  
exequiis illius; sed mittat faulum uel  
nuncius; ut inquirat de statu illius.

Et bona cautela est; ut si uespere  
illum uisitaueris; & dereliqueris il-  
lum ualde aggrauatum ita ut dubi-  
tes de eius morte in nocte dicas il-  
lis de domo illius; ut bene tempesti-  
ue significant tibi de statu illius; si  
mane ueneris nuncius iam innotes-  
cet tibi de conditionibus patientis.

Si non ueniet; iam coniecturari po-  
teris de eius morte. Fugiat medi-  
cus quantum possibile est moritu-  
ros neq; ualde propinquos morti ali-  
quid operetur; ne si moriatur cito;  
dicatur se illum interfecisse neq; sit  
presens dum homo moritur.

De spali cautela circa aliquos mor-  
bos; & corpora. **Rubrica.**

**E**xpedit medico eorum cor-  
porum curam reuere ex-  
quorum cura facile potest  
incurrere infamiam; sicut  
precipue sunt infantes; pregnantes; &

oculorum egritudines. Laboranti-  
bus preterea lapillo nullum excidat  
sed ex parte eius artis hoc negocium  
permittat medicus; ut precepit ypo-  
crates in suo iureiurando. Caueat  
igitur medicus dum pregnantes cu-  
rat si contingat eas curare ne pregnā-  
ti exhibeat medicinam; nisi quam qui  
sunt de familia eius preparant; uel sal-  
tem bene noscant; sicut ius pulli mā-  
nā; & talia leuia. Quod si ad for-  
tiora deueniendum iit; sicuti etiā ad  
flobothomiā caueat ne solus talem  
prouinciam aggrediatur; sed socium  
habeat; ne solus imputetur de ab-  
orsu; si contigerit. Sit memor si  
ad prouocationem abortus aliquo  
speciali casu ducitur minus malum  
esse in principio inpregnationis; qm  
ultra procedente; quia non est tante  
perfectionis. Obseruet precepta  
ypocratis in iureiurando. Nullius ro-  
gatu mortifera uenenum alicui det  
medicus; neq; id cuiq; consulat neq;  
assignet; neq; qd significet; neq; de  
eo loquatur; neq; pregnantī mulieri  
ad interficiendum fetum potionem por-  
rigat; neq; cōsulat; imo protinus de-  
neget; neq; quale; aut qd sit cuiq; cō-  
memoret; & petentē corripiat & re-  
phendat. Quod si reprehensio non  
proderit cōtra tales proteruo uultu  
omnifariā est insurgendum. Ad me-  
delam corporis neutrorum ut nūc non sta-  
tim approxiet medicus solutiua for-  
tia; ut pillu. cochias; uel aliud hmoi;  
qa multi taliū; & multoties euadūt  
p solā dietā; & passio p cōstitutionē  
aeris sequētib; diebus ex se rece-  
dit nullo adhibito medicamine.